
曜日 行　    事　

身体測定

個人面談(にじ組)～３１日まで

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火 七夕集会

　　　　今月は、適度な休息を取り入れながら、暑い夏を乗り切れるように 8 水

9 木 夏祭り　※雨天延期

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火 交通安全指導

15 水 出張（神馬）

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火 わんぱく体操（たいよう組）

　　　　　　水や砂、粘土などいろいろな素材に触れて感触を楽しみます 22 水

23 木 海の日

24 金 スポーツの日 　　　

25 土

            開放的な気持ちを味わいながら泥や水、プール遊びなど、全身 26 日

27 月 クッキング（ほし組）

28 火 お誕生会 　　　　

リトミック遊び（ほし組） ※テラス（たんぽぽ組の前）に、バイオクッ

クッキング（にじ組） 　ションを敷きました。裸足でも柔らかく

30 木

31 金 親子遠足（たいよう組）

      て雨音に耳を澄ませる姿も見られます。

　確認してから、門を開けましょう。

　　　　　　ング遊びを通して文字への理解を深めます

　　　　　ほし組 い時は連絡帳や口頭でお知らせ下さい。

　　　　　たいよう組

            いろいろな素材に触れて物の性質や量に興味を広げたり、マッチ 　安全に遊べます。

　　　　　にじ組 〈水遊びのシーズン到来！〉

　暑い日は、水に触れたりダイナミックに浴びたりして楽し

　　　　　　を動かして遊びます んでいる子どもたちです。体調が優れず、水遊びを休ませた

　　　　　　夏の過ごし方を知らせてもらい自分で快適に過ごす経験をします
29 水

<廊下の歩き方>

　　　　　　みます ・廊下を走ったり騒いで歩いたりして友だちとゴッツンコし

　　　　　たんぽぽ組 　ないように障害物を置き、知らせるようにしました。丁度

　　　　　　つまむ、引っ張る、貼るなどの手や指先を使った遊びをたくさ

　方を書いた紙を貼ると、きちんと読んで　　　　　　ん経験します

　節分で使用した可愛い子鬼たちがあったので、廊下の歩き

　守ろうとしています。小さい子どもたち

　は「オニ！オニ！」と話しかけたり、撫

　でたりして可愛がっています。

　　　　　ひまわり組

　　　十分配慮をしたいと思います。

　  　  　ちゅうりっぷ組

　　　　　　水や氷、寒天やジェルなどを使った遊びを取り入れ感触を楽し

　　～今月の各クラスの取り組み～
　　　　　　　　　駄使いがなくなってきました。

・手洗いをした後は、ペーパータオルで水気を拭きとってい

　　　　　　　　　姿が見られるようになり、以前よりも無

　る子どもたちです。ゴミ箱に捨てる際には、お団子のよう

　に丸められるルールを身に付けるために、見本のイラスト

　を側に貼っています。その都度、丸めたペーパータオルを

　　　　　　　　　イラストにくっ付けて大きさを確認する

<ペーパータオル>

＜　行　事　予　定＞

1 水
<交通ルール>

　ひまわり組も自然と身に付くように、マークを付けました。

・交通安全指導を毎月、にじ、ほし、たいよう組は行い、交

　通ルールを身に付けています。歩いて登園するたんぽぽ、

　　　　蒸し暑く汗ばむ日が続いていますが、子どもたちは太陽が姿を見せ

　　　ると元気に園庭を走り回ったり水遊びをしたりして楽しんでいます。

　　　雨天時でもテラスの下で好きな遊びをし、また、軒下に空き缶を置い

　お子さんと一緒に車が来ていないかを

7月 園だより 
子どもたちへのしかけ学   

まつばら保育園 

令和２年６月３０日 

 今月は不審者を想定した 

 避難訓練を行います 

道路や横断歩道

付近での歩き方

を知ります 


